**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**
**FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ**
Studium humanitní vzdělanosti – Společenskovední modul

Veronika Ava

**Ayahuascové rituály praktikované v Praze a význam, jaký jim přiřkládají jejich aktéři**

*Bakalářská práce*

Vedoucí práce: Mgr. Ondřej Skripnik, Ph.D.

Praha 2015

## **Poděkování**

Na tomto místě bych ráda poděkovala svému vedoucímu práce Mgr. Ondřeji Skripnikovi, Ph.D. za odborné vedení a cenné rady a svým informátorům, bez kterých by tato práce nemohla vzniknout.

Veronika Ava

## **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem práci vypracovala samostatně. Všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány. Práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze 20. června 2015

Veronika Ava

# OBSAH

Abstrakt..... 1
Úvod..... 2
TEORETICKÁ ČÁST..... 5
1. Šamanismus..... 5
1.1. Co je šamanismus a kdo je šaman..... 5
1.2. Úděl šamana..... 6
1.3. Šamanská iniciace napříč kulturami..... 7
1.4. Šamanismus a západní svět, neošamanismus..... 8
2. Šamanismus v peruánské Amazonii..... 11
2.1. Oblast peruánské Amazonie, historické a sociální souvislosti..... 11
2.2. Indiánský kmenový šamanismus a mestický šamanismus – základní charakteristiky..... 12
2.2.1. Indiánský kmenový šamanismus..... 12
2.2.2. Mestický šamanismus..... 13
2.2.3. Iniciace vegetalisty, šamanská očista..... 14
2.2.4. Ícaros a další léčebné prostředky vegetalistů..... 15
2.2.5. Iniciace gringa aneb může se cizinec stát vegetalistou?..... 16
3. Ayahuasca..... 18
3.1. Co je ayahuasca..... 18
3.2. Kde se vzala ayahuasca..... 19
3.3. Ayahuasca – látka měnící vědomí..... 19
3.4. Léčení ayahuascou..... 20
3.5. Složení nápoje ayahuasca..... 21
3.6. Příprava ayahuascového nápoje..... 21
3.7. Ayahuasca není jen pro šamany..... 22
3.8. Ayahuasca a církve..... 22
4. Ayahuascové rituály..... 23
4.1. Vymezení pojmu rituál..... 23
4.2. Ayahuascový rituál v Horní Amazonii..... 23
4.2.1. Příprava na rituál..... 23
4.2.2. Prostředí rituálu..... 24
4.2.3. Hlučně nebo potichu?..... 25
4.2.4. Základní prvky rituálu..... 25
4.2.5. Po západu slunce..... 26
4.2.6. Fyzické, psychické a spirituální projevy, vize..... 26
4.2.7. Po rituálu..... 28
4.3. Ayahuasca a mýtický zrod společnosti..... 28
5. Ayahuascový turismus..... 29
6. Západní člověk a ayahuascové rituály..... 31
6.1. Potřebné informace a příprava..... 31

6.2. Prostředí..... 31
6.3. Šaman, vůdce, zprostředkovatel..... 31
6.4. Důvody pro návštěvu rituálu..... 32
6.5. Dávkování nápoje..... 32
6.6. Hudba..... 32
6.7. Fyzické projevy, vize a strach..... 33
6.8. Po rituálu..... 33
6.9. Přínos rituálu..... 34
6.10. Ayahuascové obřady pořádané mimo autentické prostředí (v Evropě)..... 34
6.11. Ayahuascové rituály pořádané českým šamanem v Praze..... 35
6.12. Diskuze a otázky..... 36
EMPIRICKÁ ČÁST..... 38
7. Průběh empirického šetření..... 38
7.1. Výzkumný problém, výzkumné otázky..... 38
7.2. Výzkumná strategie..... 39
7.3. Výběr vzorku..... 39
7.4. Technika sběru dat a kvalita výzkumu..... 40
7.5. Kvalita výzkumu..... 41
7.6. Informátoři a sebraná data..... 42
7.7. Metoda zpracování dat..... 60
7.8. Výsledky..... 60
7.8.1. Motivace participantů k účasti na rituálech..... 60
7.8.2. Jak aktéři prožívají rituál a jak hodnotí jeho průběh..... 63
7.8.3. Co přináší participantům účast na rituálech a jak změnila jejich život?..... 66
7.8.4. Jak informátoři vnímají dietu a sexuální abstinenci před obřadem?..... 68
7.8.5. Životní styl participantů rituálů..... 69
7.8.6. Přenos rituálů z autentického prostředí Amazonie do Prahy..... 70
7.8.7. Srovnání pražských a amazonských rituálů..... 72
7.9. Stručné srovnání s výzkumy Veroniky Kavenské, Šárky Vosáhlové a Kateřiny Petružálkové..... 73
Závěr..... 75
Dodatek..... 77
Přílohy..... 78
Použitá literatura..... 81

## Abstrakt

Bakalářská práce “Ayahušcové rituály praktikované v Praze a význam, jaký jim přiřkládají její aktéři” má za cíl zmapovat fenomén ayahuascy, posvátného psychotropního nápoje, který má svůj původ v kulturním areálu Amazonie a šamanismu, a to ve dvou rozdílných kulturách, Amazonské a “západní”. V první řadě se v teoretické části práce zabývá šamanismem jako obecným jevem, neošamanismem, který na něj volně navazuje, dále domorodým a mestickým šamanismem peruánské Amazonie včetně deskripce iniciace a způsobu léčení, který tito šamani používají. Přibližuje jev ayahuascy v poměrně velké šíři – jaké má nápoj složení, jak se připravuje, k čemu se používá, jak působí na fyzickou a psychickou stránku člověka, jakým způsobem za její pomoci šamani léčí. Zabývá se také ayahuascovým turismem, který je velmi aktuálním jevem a popisuje vztah západního člověka k ayahuascovým rituálům, kterých se účastní v autentickém prostředí Amazonie i mimo něj. Empirická část skrze několik otázek formou kvalitativního výzkumu zkoumá ayahušcové rituály praktikované v pražském prostředí, usiluje o zjištění motivace se těchto rituálů opakovaně účastnit, popisuje průběh obřadu očima jeho participantů a sleduje jejich výpovědi o vlivu těchto ceremonií na jejich život.

## Klíčová slova

Šamanismus, neošamanismus, mestický šamanismus, vegetalista, Horní Amazonie, rituál, iniciace, dieta

## Abstract

Bachelor thesis "Ayahuasca ceremonies carried out in Prague and how the participants value them" aims to map the phenomenon of ayahuasca - a sacred psychotropic drink which has its origin in the Amazonian cultural complex and shamanism - in two different cultures: the Amazon and the "West" one. In the first place it deals with shamanism as with a common phenomenon in its theoretical part. Thereafter looks at subsequent neoshamanism, indigenous and mestic shamanism of the Peruvian Amazon, including a description of initiation and shaman's ways of the treatment. This work brings the phenomenon of ayahuasca closer in a relatively large extent - the drink composition, preparation, application... how it affects the physical and mental aspects of man, how the shamans use it for healing. Furthermore it also discusses a current appearance of ayahuasca tourism and describes the relationship between "Western man" and ayahuasca based on rituals attended both in the authentic environment of the Amazon and beyond its natural environment. Empirical part investigates ayahuasca rituals practiced in the Prague environment through a few questions using the rules of qualitative research. It seeks to determine the motivation to participate in these rituals repeatedly. It lets describe the ceremony course from the participant's point of view and observe his statement to find out the feedback to his live.

## Keywords:

Shamanism, neoshamanism, mestic shamanism, herbalist, Upper Amazon, ritual, initiation, diet

*Ayahuasca v sobě obsahuje veškerou vědu a umění domorodého či lidového léčitele, který ji požívá. K ní se obrací se svou touhou po věděni, je po ruce, když je třeba utišiti bolest bližních nebo při pátrání po podstatě věci.*
Gabriel del Castillo

## Úvod

Důvod, proč jsem se rozhodla psát bakalářskou práci o užívání Ayahuascy, byl velmi prostý. Manžel podstoupil již před lety šamanskou iniciaci v Peru a šamanismus se pro nás stal věcí každodennosti, jelikož manžel praktikuje šamanismus v České Republice, k nám domů pravidelně chodí jeho pacienti a rovněž pořádá pravidelné semináře a rituály spojené s užíváním ayahuascy. Mám za to, že je téma hornoamazonského šamanismu již dobře zmapováno světovými i českými odborníky, a tak jsem se rozhodla pojmout tuto problematiku trochu jinak. Původně jsem si za cíl vzala prozkoumat, co se stane, když je hornoamazonský šamanismus přenesen mimo své autentické prostředí - do

[…]


Empirická část se zabývala motivací aktérů účastnit se ayahuascových rituálů praktikovaných v Praze a vedených českým šamanem, popisem jejich prožitků při rituálu a přínosem opakované účasti na ceremoniích do jejich života. Dále jsem zkoumala několik dalších souvisejících jevů – dietní opatření související s obřady, přenos rituálu mimo autentické prostředí a srovnání pražského a amazonského rituálu.

Z první výzkumné otázky, týkající se motivace k opakovanému navštěvování rituálů, vzešly tři hlavní kategorie důvodů pro tuto účast: psychologické důvody, spirituální důvody, zdravotní důvody. Jako nejčastější motivaci k opakované účasti na ceremoniích jsem vysledovala: získání životní energie a upevnění zdraví, sebezpoznání a smíření se sebou, dosažení stavu rozšířeného vědomí. Tyto výsledky mého výzkumu do značné míry korespondují s tím, jak popsal motivaci k účasti na Ceremoniích Luna (2010), a které jsem popsala v kapitole č. 6.4. Zde

jako nejčastější důvody k účasti na rituálu uvádí: vyléčení, uspořádání životních hodnot, poznání sebe sama a proniknutí do podvědomí a zpracování zde uložených traumat. První výzkumná otázka zahrnovala podotázku, pomocí které jsem zjistila, co přivedlo účastníky na jejich první rituál a kde se o této možnosti dozvěděli. Většinu informátorů přivedla zvědavost, další důvody se různily. Většina informátorů se o možnosti rituál absolvovat dozvěděla od kamaráda, známého či rodinného příslušníka.

Druhá výzkumná otázka přinesla odpovědi na to, jak aktéři rituál prožívají, doplňující podotázky se týkaly osoby šamana a prostředí. Většina informátorů se shodla na tom, že každý obřad je jiný a že zažívá fyzické, spirituální i psychické projevy. Většina informátorů shledává obřady vždy jako příjemné. Osoba šamana je rovněž důležitá pro naprostou většinu informátorů. Co se týká prostředí, názory se velmi různí – některým informátorům na prostředí nezáleží, pro jiné je velmi důležité.

Třetí výzkumná otázka se týkala vlivu opakované účasti na rituálech na život informátorů. Informátoři uvedli velice různorodé odpovědi. Mezi nejčastější životní změny patřilo získání jiného pohledu na svět, změna žebříčku hodnot, sebepoznání, vyléčení z nemoci či fyzické posílení, zlepšení partnerských a rodinných vztahů.

Dietní opatření někteří informátoři v oblibě mají, jiní ne, všichni je však dodržují, z čehož lze vysledovat respekt k posvátné tradici ayahuascového nápoje.

Životní styl participantů rituálů lze zhodnotit jako z většiny “alternativní”, pouze třetina uvádí, že jejich život se v ničem neliší od života ostatních lidí, navštěvují však ayahuascové rituály, a to je z mého pohledu přibližuje těm, kteří alternativně žijí.

Přenos rituálu do pražského prostředí nevidí jako problém, případně tento fakt vítá, většina informátorů, nicméně někteří uvádějí, že si dovedou představit, že obřady v Amazonii jsou silnější, případně je v Praze ruší hluk a světelný smog.

Co se týká srovnání amazonských obřadů, kterých se účastnilo devět informátorů, s těmi pražskými, část informátorů je hodnotí jako rovnocenné, pro několik z nich jsou amazonské rituály intenzivnější.

Na závěr jsem provedla krátkou komparaci s výzkumy Veroniky Kavenské, Šárky Vosáhlové a Kateřiny Petružálkové, přičemž některé jevy, které jsem při této komparaci vysledovala, považuji za hodné dalšího zkoumání.

Výzkumem bylo zjištěno, že jev ayahuascy přenesený z kontextu Amazonie má prozatím v České Republice v porovnání s pozicí v Amazonii pozici okrajovou, avšak že zájem o tuto techniku prováděnou v českém prostředí je ayahuascovou subkulturou vítán, a dle odpovědí informátorů lze předpokládat nárůst zájmu. Zároveň na základě informací získaných od

informátorů se ukazuje, že se ayahuascové rituály přizpůsobily českému prostředí, už jen tím, že se konají většinou v sále či tělocvičně a část informátorů uvádí, že by měly být praktikovány spíše v přírodě, aby se tak přiblížili rituálům amazonským. Domnívám se, že další výzkumy tohoto fenoménu by byly velmi přínosné.

## Dodatek

### *Iniciace gringa na druhou*

*Dovolím si trochu spekulace, kterou nemám jak doložit žádnou odbornou literaturou. Mohu čerpat pouze ze svých zkušeností a z několika málo informací od lidí ze svého okolí a to je důvod, proč řadím tyto informace na závěr formou dodatku. Může se učit například Čech od jiného Čecha, který se stal vegetalistou v Amazonii, v prostředí České Republiky a to tak, aby se stal plnohodnotným vegetalistou? Ve svém okolí mám několik lidí, kteří se od mého manžela, vegetalisty, učí. Diskutují s ním, užívají učitelské byliny, navštěvují ayahuascové obřady, dodržují dietní opatření. U některých jsou vidět pokroky – například vize ve snu, kdy jim duch rostliny, kterou právě užívají, sděluje informace o jejím širším využití. Mají také daleko silnější učitelské vize při obřadech s ayahuascou. Ale žádný z nich za celé roky nezískal své ícaro, magický hlen ani není schopen pomocí tabáku či ayahuascy diagnostikovat nemoc, nebo ji dokonce léčit. Mám za to, že v Čechách, resp. kdekoliv na světě, se člověk může dobře připravit na iniciaci, seznámit se s tím, co obnáší, ale nemůže ji plně podstoupit. Z mého pohledu je k samotné iniciaci třeba navštívit Amazonii a podstoupit ji v původním prostředí pralesa. Proč tomu tak je, netuším.*
