Univerzita Karlova v Praze
Fakulta humanitních studií

Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2014/2015

Student: Veronika Ava
Datum narození: 26.07.1984
Identifikační číslo studenta: 22723272

Typ studijního programu: bakalářské
Studijní program: Humanitní studia
Forma studia: kombinovaná
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
Identifikační číslo studia: 350976
Datum zápisu do studia: 01.09.2011

Název práce: Ayahuascové rituály praktikované v Praze a význam, jaký jim přiřkládají jejich aktéři

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Obor práce: Studium humanitní vzdělanosti CZV1
Vedoucí: Mgr. Ondřej Skripnik, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Miroslav Horák

Datum obhajoby : 14.09.2015 **Místo obhajoby :** Praha

Termín: řádný

Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: výborně

Předseda komise: Mgr. Milan Hanyš, Ph.D.

Členové komise: Mgr. Hedvika Novotná

Mgr. Tomáš Sekyrka

Podpis studenta: